




京都地区

はるとそら
一家さん

京都地区
参加者さん

京都地区
Kinakoさん

4 5

木津川地区

月 日（日）

木津川市
山城総合文化センター

アスピアやましろ

　今年も「エコチルフェスタ 2019」を京都地区、木津川地区、長浜地区で
開催いたしました。「質問票返送ありがとう︕」の気持ちを込めたこのイベ
ントも今年で6回目となりました。たくさんのご参加をいただきましたこと、
心よりお礼申し上げます。
　ステージでは昨年に引き続きカッパ座さんによる人形劇をお届けしまし
た。はじめはパンダさん、お姉さんと一緒に手遊びや歌の大合唱を楽しみま
した。そして、歌のフィナーレは大人気の「パプリカ」です。大人も子ども
も大きな声で歌ったり踊ったり、会場の盛り上がりは最高潮に︕︕
　興奮さめやらぬなか登場したのは、ご存知「猪八戒」です。子どもたちと
楽しいやり取りをしながら、会場はいつの間にか孫悟空の世界へ。法師さまや
悟空が妖怪に襲われそうになると子どもたちは「危ない︕」「それは偽物だよ～～︕︕」
と会場から大きな声を出して助けようとします。最後には、会場全体が一つになり力を合わせて妖怪の兄弟を
改心させることができました。エコチルキッズが大きく成長していることを実感する嬉しい機会となりました。
　ロビーでは、エコチル調査の進捗状況をポスターにして掲示し、担当教員やスタッフが参加者の皆さんから
のご質問にお答えしました。参加者の皆さんに直接お目にかかることができるエコチルフェスタ。私たちスタッ
フにとっても毎年心待ちなイベントです。調査結果を前にしながら貴重なご意見やご感想をお伺いし、皆さん
の調査へのご期待を改めて深く感じることができました。
　限られた地区での展示となりましたが、応募ハガキにお寄せいただいた参加者さんからのメッセージもロビー
に展示させていただきました。毎年フェスタを心待ちにしてくださっている様子が伝わり、スタッフ一同励ま
されております。会場を彩る心和むメッセージ、本当にありがとうございました。
　ご来場いただけなかった皆さまにもフェスタ当日の様子が伝わりましたでしょうか。これからも多くの皆さ
まに感謝の気持ちをお届けできればと願っております。

月 日（日）

浅井文化ホール
共催︓長浜市

共催︓木津川市

京都地区

　同志社大学寒梅館
　ハーディーホール

後援︓京都市

　　　エコチルフェスタ！
　いつも楽しみにしています♪
カッパ座さんの公演は私 (エコチルママ )
自身が小さい頃によく見ていました。
今度は、自分の子どもと一緒に見られる
なんて、とっても嬉しいです♡
　いつも素敵な企画をありがとう
　　　　　　ございます。

毎年や
ってく

る

エコチ
ルフェ

スタ

大きな
楽しみ

に

なって
います

。

質問票返送ありがとう！

長浜地区

長浜地区
しゅりちゃん

京都地区
のんさん

木津川
地区

しょう
ゆちゃん

月 日（土）

長浜地区
みさたくさん

京都地区
みいちゃん

京都地区
参加者さん








